
1

Agli Atti- All’Albo- 

Sito WEB dell’Istituto- Sez. Amministrazione Trasparente 

 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto su MEPA mediante ODA ai sensi dell’art. 50, comma 1,
lettera  b)  del  d.lgs  36/2023  per  il  servizio  di  assistenza  tecnica  informatica  per  un  importo  contrattuale
omnicomprensivo pari a € 1.366,40.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle Istituzioni Scolastiche”;
VISTO il R.D. 18/11/1993, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale
dello Stato ed il relativo regolamento con R.D. 23/05/1924, n. 827 e ss.mm.ii;
VISTA la legge 7 agosto 1990, n.241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di
accesso ai documenti amministrativi”;
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle
Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti
alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  Pubblica  Amministrazione  e  per  la  semplificazione
amministrativa”;
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze
della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;
VISTO il D.Lgs. n. 36 del 31/03/2023 che riordina la disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a
lavori, servizi e forniture;
VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, comma 495, L. n. 208 del 2015,
che prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e
grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione
a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico professionale; 
APPURATO  che  l’art.  50  del  d.lgs.  36/2023,  con  riferimento  all’affidamento  delle  prestazioni  di  importo
inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti  soggetti  in  possesso  di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli
iscritti in elenchi  o albi  istituiti dalla  stazione appaltante; b) affidamento diretto dei servizi  e forniture,  ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,
anche senza consultazione di più operatori economici,  assicurando che siano scelti soggetti in possesso di
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;
DATO ATTO ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole dilatazione dei
tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1
del Dlgs n. 36/2023; 
CONSIDERATO che l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d),
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso
di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante
o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a)

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 – Fax 071/9816299 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010223 - 05/12/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA DE SIENA

http://www.icbadaloni.edu.it/
mailto:mcic83100e@pec.istruzione.it
mailto:mcic83100e@istruzione.it


2

e

b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 
VISTO ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 
VISTO che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023 (esente da imposta l’affidamento di importo inferiore a € 40.000); 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n.  129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO in particolare l’art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l'approvazione del
programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”;
APPURATO che l’art. 49 comma 6 del d.lgs. 36/2023, con riferimento al Principio di rotazione degli affidamenti,
dispone che alle stazioni appaltanti è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione
per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;
VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 3 del 27/01/2025;
VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 36 del 29 novembre 2022 e successive modificazioni e integrazioni
con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 2023-2025; 
VISTO il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 del D.I. 28 agosto 2018, n.129 deliberato dal
Consiglio d’Istituto; 
RITENUTO che Annamaria De Siena, Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente idonea a
ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 15 del
Dl.lgs 36/2023; 
VISTO  l’art.  6  bis  della  L.  241/90,  relativo  all’obbligo  di  astensione  dall’incarico  del  responsabile  del
procedimento  in  caso  di  conflitto  d’interessi  e  all’obbligo  di  segnalazione  da  parte  dello  stesso  di  ogni
situazione di conflitto (anche potenziale); 
TENUTO CONTO che, nei confronti del R.U.P. individuato non sussistono le condizioni ostative previste dalla
succitata norma; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato a garantire l’efficienza del servizio amministrativo e
didattico;

CONSIDERATO che  l’Istituto  intende  riaffidare  il  contratto  all’operatore  risultato  aggiudicatario  nella
precedente procedura, tenuto conto di:
• la particolare struttura del mercato e la riscontrata effettiva assenza di alternative di imprese in grado di
offrire tempestivamente le prestazioni richieste, incontestabilmente riferite ad un ben preciso territorio e ad un
arco temporale circoscritto,  alla  competitività del  prezzo offerto rispetto alla  media dei  prezzi  praticati nel
settore di mercato di riferimento
• il grado di soddisfazione maturato a conclusione dei precedenti rapporti contrattuali (esecuzione a regola
d’arte  e  qualità  della  prestazione,  nel  rispetto  dei  tempi  e  dei  costi  pattuiti),  disponibilità  di  assistenza
immediata da remoto.
CONSIDERATA l’offerta Prot. 9305 del 12/11/2025 dell’operatore economico KEYPASS S.R.L. Codice fiscale 
02124250420 Sede legale Via Direttissima Del Conero 39/41 Camerano AN 60021, di un Contratto per la 
proposta per l’assistenza hardware e software di n° 20 ore di interventi tecnici Senior più n° 10 ore di 
interventi tecnici Junior per un totale di Euro 1.366,40 (di cui € 1.120,00 + IVA 22% € 246,40);
VERIFICATO  che  la  fornitura  è  presente  sul  MEPA  e  che  l’Istituzione  Scolastica  procederà  pertanto
all’acquisizione in oggetto mediante ordine diretto sul  Mercato elettronico della  Pubblica Amministrazione
(MEPA);
TENUTO CONTO che gli affidamenti diretti, ancorché preceduti da una consultazione tra più operatori, sono
contraddistinti  da  informalità  e  dalla  possibilità  per  la  stazione  appaltante  di  negoziare  le  condizioni
contrattuali con vari operatori, nel rispetto dei principi di cui al Nuovo Codice dei Contratti;

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 – Fax 071/9816299 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010223 - 05/12/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA DE SIENA



3

CONSIDERATO l’importo della fornitura, si applica il comma 6 di cui all’art. 49 del D. Lgs n. 36/2023 (deroga al
principio di rotazione per gli affidamenti di importo inferiore ai 5.000 euro);
TENUTO CONTO che le prestazioni offerte dall’operatore di cui sopra, per un importo complessivo pari a €
1.366,40 rispondono ai fabbisogni dell’Istituto, della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che la
stazione appaltante deve soddisfare e della congruità del prezzo in rapporto alla qualità della fornitura;
DATO ATTO  che  alla  data  del  presente  provvedimento,  sul  portale  degli  “Acquisti  in  Rete  della  Pubblica
Amministrazione” della Consip S.p.A., non risultano convenzioni attive;
VISTO  Che  le  Istituzioni  Scolastiche,  ai  sensi  dell’art.  36,  comma  6,  ultimo  periodo,  del  Codice  possono
acquistare sul MePa mediante Ordine di acquisto, Richiesta di offerta e Trattativa diretta;
CONSIDERATO che il valore economico per la fornitura in oggetto è ricompreso nel limite di cui all’art. 50 del
d.lgs. 36/2023 lett. b); 
VISTA in  particolare  la  dichiarazione presentata  in  merito  alla  consapevolezza  della  clausola  risolutiva del
contratto in relazione alla presenza di anche solo una delle cause di esclusione automatica/non automatica
prevista dall’art. 94, 95 e 98 del Dlgs. 36/2023; 
VISTA la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente atto; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito ANAC; 

TENUTO CONTO che la Stazione Appaltante, prima della stipula del contratto, svolgerà le verifiche volte ad
accertare il possesso, da parte dell’affidatario, dei requisiti di ordine generale con le modalità semplificate
descritte al paragrafo 4.2 delle Linee Guida A.N.A.C. n.4; 
TENUTO CONTO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento
all’affidamento in parola, non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 
PRECISATO Che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene di non
richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del ridotto valore
economico delle stesse e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi in sede di esecuzione
contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante; 
DATO ATTO che il contratto, ai sensi di quanto stabilito dall’art. 1, comma 3, del D.L. 95/2012, sarà sottoposto
a condizione risolutiva nel  caso di  sopravvenuta  disponibilità  di  una convenzione Consip  S.p.A.  avente ad
oggetto forniture comparabili con quelli oggetto di affidamento; 
VISTO  “In  ottemperanza  a  quanto  disposto  dall'art.  11,  comma  2,  del  D.Lgs.  36/2023  e  in  conformità
all'Allegato I.01, al fine di garantire la corretta applicazione dei contratti collettivi nazionali di lavoro e la tutela
dei  lavoratori  impiegati  nell'esecuzione  del  contratto,  si  specifica  che  al  personale  dell'affidatario  sarà
applicato il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro Commercio Tale CCNL è individuato come il più pertinente
in relazione al settore merceologico e alla natura delle prestazioni oggetto del presente affidamento diretto
CONSIDERATO Che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore economico ha
attestato  con  dichiarazione  sostitutiva  di  atto di  notorietà  il  possesso  dei  requisiti  di  partecipazione  e  di
qualificazione  richiesti  e  la  stazione  appaltante  verificherà  le  dichiarazioni,  in  caso  che  queste  vengano
sorteggiate  sulla  base  del  sorteggio  a  campione  individuato  con  modalità  predeterminate  ogni  anno
dall’amministrazione, riservandosi  la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi,  di procedere alla
risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla
sospensione  dell’operatore  economico  dalla  partecipazione  alle  procedure  di  affidamento  indette  dalla
medesima  stazione  appaltante  per  un  periodo  da  uno  a  dodici  mesi  decorrenti  dall’adozione  del
provvedimento;
VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo
18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore alle
soglie di rilevanza europea;
VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della L. n. 266/2005, in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice
identificativo della gara CIG; 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 – Fax 071/9816299 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010223 - 05/12/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA DE SIENA



4

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità
dei flussi finanziari previsti dalla L. 13 agosto 2010, n. 136 e dal D.L. 12 novembre 2010, n. 187; 
CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento trovano copertura nel bilancio di previsione
per l’anno 2025;

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione»,

DETERMINA 

per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

▪ di affidare a KEYPASS S.R.L. Codice fiscale 02124250420 Sede legale Via Direttissima Del Conero 39/41
Camerano AN 60021 ai sensi dell’art. 50, punto 1, lett. b) del D.Lgs del 31/03/2023, n. 36, tramite
Ordine diretto sul Mercato Elettronico della P.A. (MEPA), il Contratto per la proposta per l’assistenza
hardware e software di n° 20 ore di interventi tecnici Senior più n° 10 ore di interventi tecnici Junior
per un totale di Euro 1.366,40 (di cui € 1.120,00 + IVA 22% € 246,40);

▪ di autorizzare la spesa complessiva stimata di € 1.366,40 da imputare al Programma Annuale 2025 –
Voce A2 - Sottovoce 3/2/5;

▪ di nominare Annamaria De Siena quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 15 del
Dl.lgs 36/2023.

▪ di autorizzare il Direttore S.G.A. ad emettere il decreto liquidazione in quanto la spesa è necessaria ed i
prezzi sono ritenuti congrui;

▪ di  pubblicare  il  presente  provvedimento  sul  sito  internet  dell’istituzione  scolastica  ai  sensi  della
normativa sulla trasparenza;

▪ L’adempimento relativo alla  trasmissione del  presente provvedimento,  per  gli  adempimenti di  cui
all’art.  28, commi 1 e 2, del Decreto Legislativo n. 36/2023, alla Banca dati nazionale dei contratti
pubblici presso l’A.N.AC. è stato adempiuto tramite la pubblicazione nella sezione “Amministrazione
Trasparente” dell’Istituto il relativo collegamento ipertestuale, che rinvia ai dati relativi all’intero ciclo di
vita del contratto contenuti nella BDNCP.

LA DIRIGENTE SCOLASTICA
Annamaria De Siena 

Firmato digitalmente 

ISTITUTO COMPRENSIVO “NICOLA BADALONI”
    Via Spazzacamino 11, 62019 Recanati (MC) 

      Tel. 071/7574394 – Fax 071/9816299 
e-mail: mcic83100e@istruzione.it

Pec: mcic83100e@pec.istruzione.it
C.F. 91019540433 - COD.MEC. MCIC83100E

CODICE UNIVOCO UFFICIO: UFW2Y9

www.icbadaloni.edu.it

MCIC83100E - A507349 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010223 - 05/12/2025 - II.5 - U

Firmato digitalmente da ANNAMARIA DE SIENA


		2025-12-07T19:08:13+0000
	ANNAMARIA DE SIENA




